ATA DA 43ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2018, REALIZADA NO DIA VIN-

TE E UM DE NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO, PELA CÂMARA MU-

NICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito, às

quatorze horas e dezenove minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente

em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cida-

de de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Ducimar de Jesus

Cardoso, do Vice-Presidente o Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca, do

Primeiro Secretário o Vereador Edmilson Ignácio Rocha e do Segundo Secretário o Ve-

reador Joel Cardoso. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou que procedesse a

chamada pelo terminal fazendo-se presentes naquele momento os seguintes vereado-

res: Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luccatti Carneiro, Du-

cimar de Jesus Cardoso, Edmilson Ignácio Rocha, Felipe Sanches Silva, Germina Me-

deiros de Castro Dottori, Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José

Luís Fornasari, Marcos Antonio Rosado Marçal, Paulo César Monaro. Ausentes: Alex

Fernando Braga, Celso de Ávila Bueno, Cláudio Peressim, Edivaldo Silva Meira, Gusta-

vo Bagnoli Gonçalves e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Havendo quórum regi-

mental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos

trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. Dando prosseguimento, passou-

se então à 1ª Parte – EXPEDIENTE – A Ata da 42ª (quadragésima segunda) Reunião

Ordinária de dois mil e dezoito foi devidamente assinada pelos vereadores presentes.

Nesse momento o Vereador Carlos Alberto Portella Fontes justificou a ausência do Ve-

reador Cláudio Peressim por motivo de ausência médica, o Vereador Paulo César Mo-

naro solicitou um minuto de silêncio pelos falecimentos do Sr. Lau Preto e da Sra. Mas-

sonilia dos Santos Bueno, o Vereador Antonio Carlos Ribeiro solicitou a inclusão da

Moção de Aplauso nº 774/2018 ao pugilista barbarense Antônio Zuza no qual recebeu

em mãos durante a sessão e utilizou da Tribuna para agradecimentos. Logo após o Se-

nhor Presidente solicitou que procedesse a chamada pelo terminal fazendo-se presen-

tes naquele momento os seguintes vereadores: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos

Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso de Ávila Bueno, Celso Luccatti Carneiro,

Ducimar de Jesus Cardoso, Edmilson Ignácio Rocha, Edivaldo Silva Meira, Felipe San-

ches Silva, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Gar-

cia Sorrillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Marcos Antonio

Rosado Marçal, Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Ausen-

te: Cláudio Peressim. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a

situação das matérias constantes da mesma:

Ata da 43ª Reunião Ordinária, de 21 de novembro de 2018

2

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETO RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) PROJETO DE LEI COMPLEMEN-

TAR Nº 17/2018 - “Dispõe sobre o

recesso natalino do funcionalismo

público municipal da administração

direta e indireta, no exercício de 2018,

dando outras providências”. Autoria:

Poder Executivo.

APROVADO

14 (catorze) votos favorá-

veis, 04 (quatro) ausências:

Cláudio Peressim, Germina

Medeiros de Castro Dottori,

Edivaldo Silva Meira e Celso

de Ávila Bueno.

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 742/2018 – “Manifesta apelo aos deputados Cauê

Macris e Vanderlei Macris para que intermedeiem junto ao

governador do Estado de São Paulo e/ou Governo Fede-

ral a liberação de recursos para construção de ponte de

concreto sobre o córrego Mollon, na Estrada da Cachoei-

ra, no bairro São Joaquim, no município de Santa Bárbara

d’Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves

Fonseca.

APROVADA

2) Nº 743/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para criação de vagas para estacionamento em

45º graus, em canteiro central localizado na extensão da

Avenida Dirceu Dias Carneiro, Distrito Industrial II, neste

município”. Autoria: Ver.  Valdenor de Jesus Gonçalves

Fonseca.

APROVADA

3) Nº 744/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para instalação de corrimão em escada, local

que dá acesso entre o bairro Jardim Batagin e Jardim

Santa Cecilia defronte a entrada do Cemitério Cabreúva,

neste município”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gon-

çalves Fonseca.

APROVADA

4) Nº 745/2018 – “Manifesta aplauso aos alunos e todos

profissionais da Escola Emei Prof.ª. Clotilde Teixeira Cul-

len, pelo espetáculo “Volta ao Mundo””. Autoria: Ver. Val-

denor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Ata da 43ª Reunião Ordinária, de 21 de novembro de 2018

3

5) Nº 746/2018 – “Reforma e manutenção total do prédio

Centro Cultural Edgard Tricânico D’Elboux, localizado no

bairro Conjunto Habitacional Roberto Romano”. Autoria:

Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

6) Nº 747/2018 – “Manifesta apelo ao CDHU – Companhia

de Desenvolvimento Habitacional e Urbano, de São Paulo,

para realizar reforma e manutenção do prédio que está

localizado o Centro Cultural Edgard Tricânico D’Elboux, no

bairro Conjunto Habitacional Roberto Romano, conforme

se especifica”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçal-

ves Fonseca.

APROVADA

7) Nº 748/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para destinar agentes da guarda civil municipal

junto ao terminal urbano, para patrulhamento e inibição de

atos ilícitos de indivíduos no local, neste município”. Auto-

rias: Ver. Isac Garcia Sorrillo e outros.

APROVADA

8) Nº 751/2018 – “Manifesta aplauso ao Deputado Fede-

ral, Erivelton Santana (PATRI), pelo projeto de lei que alte-

ra o art. 3º da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996,

que estabelece as diretrizes e bases da educação nacio-

nal, intitulado“ Escola sem Partido””. Autoria: Ver. Carlos

Alberto Portella Fontes.

APROVADA

9) Nº 753/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal, para que promova limpeza e demais medidas

para prevenção, nos arredores da EMEI Eufrásia Garcia

de Souza, no Jardim Nova Conquista”. Autoria: Ver. An-

tônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

10) Nº 754/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal, para que promova melhorias nas instalações da

EMEI Eufrásia Garcia de Souza, no Jardim Nova Conquis-

ta”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

11) Nº 774/2018 – “Manifesta aplauso ao pugilista barba-

rense Antônio Zuza, pela brilhante vitória em sua estreia

no boxe profissional”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribei-

ro.

APROVADA

Ata da 43ª Reunião Ordinária, de 21 de novembro de 2018

4

REQUERIMENTOS RESULTADO

1) Nº 1405/2018 – “Quanto ao pagamento do 13º do Salá-

rio e Férias dos Servidores da Prefeitura Municipal e DAE

– Departamento de Água e Esgoto”. Autoria: Ver. Paulo

César Monaro.

APROVADO

2) Nº 1406/2018 – “Requer informações acerca da contra-

tação de profissionais Recepcionistas para a Secretaria

Municipal de Saúde”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca.

APROVADO

3) Nº 1407/2018 – “Requer informações acerca de agen-

damento com médicos dentistas, nas UBSs e no Centro

de Especialidades Odontológicas- CEO-, neste município”.

Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

4) Nº 1408/2018 – “Requer informações sobre projetos e

obras estruturais da denominada Estrada dos Italianos”.

Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo.
APROVADO

5) Nº 1409/2018 – “Convida o Secretário Municipal do

Meio Ambiente, Cleber Luis Canteiro para comparecimen-

to em Reunião Ordinária na Câmara Municipal”. Autoria:

Ver. Cláudio Peressim.

APROVADO

6) Nº 1410/2018 – “Requer informações acerca do horário

de funcionamento da Biblioteca Municipal Maria Ap. de

Almeida Nogueira neste final de ano e período de férias

escolares”. Autoria: Ver. Cláudio Peressim.

APROVADO

7) Nº 1411/2018 – “Requer informações ao DAE – Depar-

tamento de Água e Esgoto de Santa Bárbara d’Oeste”.

Autoria: Ver. Paulo César Monaro.
APROVADO

8) Nº 1412/2018 – “Requer Informações referentes à Indi-

cação 5829 de Julho de 2017 sobre deixar mão única a

Rua Ilda Heleno de Oliveira no Conjunto Habitacional Ro-

berto Romano”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADO

Ata da 43ª Reunião Ordinária, de 21 de novembro de 2018

5

9) Nº 1413/2018 – “Requer Informações referentes à Indi-

cação 4671 de maio de 2017 sobre a manutenção da es-

cada que liga os bairros Vista Alegre e Parque do Lago”.

Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADO

10) Nº 1414/2018 – “Requer Informações reiterando Re-

querimento de Informação nº 1334 /2018 referente insta-

lação de semáforos na rotatória e cruzamentos da Aveni-

da da Amizade”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADO

11) Nº 1416/2018 – “Requer informações acerca de estu-

do para alteração do sentido de trânsito da Rua São Luiz,

localizada na Zona Leste deste município”. Autoria: Ver.

Isac Garcia Sorrillo.

APROVADO

12) Nº 1417/2018 – “Requer informações do Poder Execu-

tivo Municipal, e órgãos competentes, sobre a pavimenta-

ção asfáltica no trecho localizado na rotatória da Rua Ten.

Cel. José Gabriel de Oliveira e Souza até defronte ao nú-

mero 412 da referida rua no bairro Parque Zabani”. Auto-

ria: Ver. Marcos Antonio Rosado Marçal.

APROVADO

13) Nº 1418/2018 – “Requer informações sobre Plano de

Ação para dedetização de bueiros, galerias e Pvs do Mu-

nicípio, principalmente dos bairros que se encontram com

infestação de animais peçonhentos”. Autoria: Ver. Celso

de Ávila Bueno.

APROVADO

Amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra Livre, con-
forme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/ OBSERVAÇÃO HORÁRIO

Antonio Carlos Ribeiro   15h05 a 15h15

Às quinze horas e dez minutos assume os trabalhos da Casa Legislativa o Vice-
Presidente o Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

Celso de Ávila Bueno  15h15 a 15h27

Carlos Alberto Portella Fontes  15h27 a 15h38

Isac Garcia Sorrillo  15h38 a 15h43

Alex Braga  15h44 a 15h51

José Luis Fornasari  15h51 a 15h54

Marcos Antonio R. Marçal  15h54 a 16h01

Felipe Sanches Abriu mão 16h01

Ata da 43ª Reunião Ordinária, de 21 de novembro de 2018

6

Joel Cardoso  16h01 a 16h06

Edmilson Ignácio Rocha Abriu mão 16h06

Celso Luccatti Carneiro  16h06 a 16h08

José Antonio Ferreira  16h08 a 16h10

Às dezesseis horas e cinco minutos retorna aos trabalhos o Presidente Vereador Duci-
mar de Jesus Cardoso.

Paulo César Monaro Carlos Alberto Portella Fontes e
Celso de Ávila Bueno

16h10 a 16h18

Valdenor de J. G. Fonseca Abriu mão 16h19

Ducimar de Jesus Cardoso  16h19 a 16h20

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às dezes-

seis horas e vinte minutos. Eu, _________________________ (Alexandre José

Carpim), Agente Administrativo, elaborei redigi, digitei e revisei a presente Ata que será

lida,  conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO

– Presidente –

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA

– 1º Secretário –

      VALDENOR DE JESUS GONÇALVES

FONSECA

– Vice-Presidente –

JOEL CARDOSO

– 2º Secretário